1

江田島市教育委員会会議録

令和元年６月 17 日（月）令和元年第７回教育委員会会議定例会を江田島市立江田島中学校

会議室において開催しました。

１ 開会及び閉会に関する事項

  開会   午前     ９時 30分

  閉会   午前      10時 04分

２ 出 席 者 （５名）

教 育 長            小野藤   訓

教育長職務代理者         三 島 雅 司

委   員            樋 上 美由紀

委   員            柳 川 政 憲

委   員            泊 野 仁 美

３ 出席説明員

  教 育 次 長           小 栗   賢

  学校教育課長           山 近   宏

  生涯学習課長           松 岡 弘 倫

  学校給食共同調理場総括場長     福 岡    洋

大柿自然環境体験学習交流館長   西 原 直 久

４ 事務局

  学校教育課

    総務係長   濵岡 晶子

５ 傍 聴 人

  な し

６ 議事日程

（１）教育長報告

（２）会議録署名委員の指名

（３）議案第 11 号 江田島市教育委員会事務点検・評価報告書（平成 30 年度事業対象）

案について

（４）承認第 15 号 江田島市教科用図書採択地区小学校選定委員会委員及び調査員の委嘱

について

（５）承認第 16 号 江田島市教科用図書採択地区中学校選定委員会委員及び調査員の委嘱

2

について

（６）承認第 17 号 教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の任免につい

て

（７）その他

７ 議事の大要

  ○ 教育長

    ただ今から，第７回江田島市教育委員会会議定例会を開会します。

ただ今の出席者は５名です。定足数に達しておりますので，これから本日の会議を開

きます。

本日の議事日程は，あらかじめお手元に配布したとおりでございます。

○ 教育長

それでは，審議に入る前に，４ページの承認第 15号から 10ページの承認第 17号ま

での３件については，人事に関する案件ですので，審議は非公開が適当ではないかと思

いますが，いかがでしょうか。

                              （全員異議なし）

○ 教育長

それでは，お諮りいたします。

承認第 15号「江田島市教科用図書採択地区小学校選定委員会委員及び調査員の委嘱に

ついて」から，承認第 17号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の

任免について」までの３件について，公開しないことに賛成の方の，挙手をお願いしま

す。

                  （全員挙手）

○ 教育長

挙手全員と認めます。

従いまして，承認第 15号「江田島市教科用図書採択地区小学校選定委員会委員及び調

査員の委嘱について」から，承認第 17号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育

機関の職員の任免について」までの３件については，公開しないで審議することに決定

いたしました。

○ 教育長

日程第１，「教育長報告」を行います。

それでは，議案書，２ページをお開きください。

「教育長報告」を行います。

                            （省 略）

3

   以上で，教育長報告を終わります。

○  教育長

日程第２，「会議録署名委員の指名」は，会議規則第 15条第２項の規定により，あら

かじめ署名委員の順番を決めていますので，今回は，樋上委員にお願い致します。

○ 教育長

日程第３，議案第 11号「江田島市教育委員会事務点検・評価報告書（平成 30年度事

業対象）案について」を議題とします。

事務局から，説明をお願いします。

○ 教育次長

    ただ今，上程されました議案第 11号「江田島市教育委員会事務点検・評価報告書（平

成 30年度事業対象）案について」でございます。

議案書，３ページをお開きください。

提案理由でございます。

教育委員会の権限に属する事務の管理及び執行の状況についての点検及び評価を行い，

その結果に関する報告書を作成しましたので，江田島市教育長に対する事務委任規則第

２条第 17号の規定に基づきまして，委員会の議決を求めるものでございます。

内容につきましては，「江田島市教育委員会事務点検・評価報告書（平成 30年度事業

対象）案」を添付しておりますので，そちらをご覧ください。

報告書の１ページが点検・評価制度の概要，２ページから９ページまでが点検評価の

結果，10ページから 13ページまでが点検評価に対する外部評価委員の意見，14ページ

が総合評価，15ページから 17ページが教育委員会の活動状況，18ページと 19ページが

平成 30年度江田島市教育委員会経営計画，最後の 20ページが，平成 30年度自己評価表

となっております。

14ページをお開き下さい。

外部評価委員の総合評価がございますので，これを読ませていただきます。

（点検評価に対する外部評価委員の意見を読み上げる）

以上で説明を終わります。ご審議のほどよろしくお願いいたします。

○ 教育長

説明が終わりました。ご質疑はございませんか。

○  三島委員

総合評価の箇所で，「少子高齢化を迎えた今日，関係部署との連携や他機関との交流な

4

どを視野に入れた将来像の策定を望む。」とありますが，教育委員会としてはどういった

ことを想定していますか。

○  学校教育課長

近年，江田島市の中でも外国の方が増えております。現在，外国籍の児童・生徒につ

いては，学校内で日本語指導をしておりますが，学校以外の学びの場についても，人権

推進課等関係機関と連携し，将来像を考えていく必要があると思っております。

○  生涯学習課長

図書館の年齢別利用率について調査をしたところ，高齢者の利用率が高く，高齢者に

対応した図書館が必要だと考えております。高齢介護課など，他の部署との連携をして

いくことを考えております。

○  総括場長

地場産品・地産地消の観点から，農林水産課と連携を考えております。また，地元企

業の掘り起しは産業企画課と連携し，商工会と連絡を取りながら進めていき，地場産品

の啓発普及に努めていきたいと存じます。

○  樋上委員

教育委員会だけでなく，江田島市としての考えが必要であると思います。住民からみ

ると，他の部署や課の繋がりが薄い，またはできていない場合があるので，もっと関与

してもらいたいです。

改善策について，記載があればもっとよかったのではないでしょうか。実際の事業が

やりやすくなると思います。

○  教育長

今後，これらの意見を生かしてもらいたいと思います。

○  教育長

他にありますか。

○  樋上委員

働き方改革について，江田島市教育委員会としてはどのように考えていますか。

○  学校教育課長

   本年度中に本市の「働き方改革取組方針」を策定します。まずは教職員にアンケート

を取り，調査結果を分析しながら取組方針を策定していくよう考えております。予定で

は，６・７月頃アンケートをし，実態把握をしていきます。

5

○  教育長

他にありませんか。それでは，本件の審議を終わります。

採決に移ります。議案第 11号「江田島市教育委員会事務点検・評価報告書（平成 30

年度事業対象）案について」は，原案のとおり決定することに，ご異議ございませんか。

(全員異議なし）

○ 教育長

全員異議なしと認めます。

よって本案は，原案のとおり可決されました。

○ 教育長

日程第４，承認第 15号「江田島市教科用図書採択地区小学校選定委員会委員及び調

査員の委嘱について」及び，日程第５，承認第 16号「江田島市教科用図書採択地区中学

校選定委員会委員及び調査員の委嘱について」の２件を一括議題とし，個別採決としま

す。

                                 （非公開）

○ 教育長

日程第６，承認第 17号「教育委員会の所管に属する学校その他の教育機関の職員の

任免について」を議題とします。

                                 （非公開）

○ 教育長

以上で，本日の会議に付された審議事項は，すべて終了いたしました。

  次の教育委員会会議は令和元年７月 16日（火）午後 4 時 00分から能美市民センター２階

会議室３で開催します。

以上で閉会します。

    江田島市教育委員会会議規則の規定により，ここに署名する。

      江田島市教育長

      署 名 委 員